
- ２ -

全国商工会議所女性会連合会新潟全国大会に参加して

2023.10.5～6 日本最大級の女性経営者団体としての存在意義を

全国商工会議所女性会連合会全国大会が新潟市で開催され、当会からは下記の方々が参加しました。大会に

は約２，３００人が出席し、同連合会の畠山笑美子会長は「日本最大級の女性経営者団体としての存在意義を高

めていけるよう、共に活動していこう」と呼び掛け、日本商工会議所の小林健会頭は、「大きな環境変化を的確にと

らえ、自己変革に挑戦していこう」と挨拶しました。記念講演会は公立大学法人長岡造形大学の佐々木順子理事

長が「変革を促すリーダーシップとＤＥ＆Ｉ」と題して講演しました。

大会終了後、料亭 鍋茶屋や彌彦神社、燕三条地場産センターを視察し、新潟の文化、歴史に触れました。

ＤＥ＆Ｉ… Ｄｉｖｅｒｓｉｔｙ（多様性）・ Ｅｑｕｉｔｙ（公平性）・Ｉｎｃｌｕｓｉｏｎ（包括性）をあわせた言葉

初めて全国大会に

参加させて頂き、素晴

らしい時間を過ごす事

ができました。新潟の

魅力たっぷりの全国大

会で、会場は女性経営

者のパワーで溢れて

いました。皆様と共に

学ぶ機会を頂戴し、経

営者としての志を新た

に致しました。

大友仁美
(㈱大友楼)

新潟全国大会に参

加して金沢での大会を

思い出し感慨深かった

です。

新潟の文化や発展を

じかに感じる事が出来、

また道中皆さんと仕事

の話や楽しい会話で盛

り上がり美味しいお料

理を頂きとても有意義

な２日間でした。

石田智子
(㈱日本美装)

大会参加のほか、このような機会でもないとなかなか行けない

カーブドッチワイナリー、月岡温泉、歴史ある田中角栄ご用達の鍋

茶屋、彌彦神社等を訪れ、金沢商工会議所女性会ならではの内

容のギュッと詰まった行程で新潟の文化・歴史を堪能しました。心

配していたお天気も何とか持ち、お陰様で皆で和気あいあいとした

とても楽しく充実した時間を過ごすことができました。今回お世話

頂いた馬場、浦両委員長、髙田さん、旅のしおりを作成してくださっ

た四藤さん、参加くださった皆様に心から感謝です。

会長 冨久尾佳枝（金沢セメント商事㈱）

皆さんと一緒に新潟の全国大会に参加することができて大変楽

しい時間を過ごし、美味しいお料理や歴史に触れることができた大

会でした。長岡造形大学 佐々木順子理事長の講演では、変革し

ていくためには、ダイバーシティが必要で、無意識のバイアス（アン

コンシャスバイアス）にむきあうことが大事というお話しがありまし

た。これは本当に大切なことなので、これからも意識していきたい

と思います。 副会長 橋本昌子（㈱スパーテル）

大会での新潟女性

会の方々のあたたか

いおもてなしが印象に

残りました。またバス

の中でそれぞれの会

社で困っていることや

解決法をうかがうこと

ができて大変参考にな

りました。貴重な機会

をありがとうございまし

た。 浦 愉加
(㈱浦建築研究所)

新潟全国大会に参

加させて頂き、大会の

講演も女性活躍の話

でパワーを頂きました。

大会後の旅もなかなか

体験できないような素

晴らしい旅だったと思

います。改めて、女性

のパワーのすごさを感

じさせられる素晴らし

い体験でした。協力し

て頂きました皆様に感

謝申しあげます。

馬場澄江
(小西新薬堂)

新潟女性会の皆様

のきめ細やかなおもて

なしにより、懇親会、式

典ともに大変盛大で、

感激しました。また、大

会はもちろんのこと、

視察先や移動中の車

中での会話など、勉強

になることが多々あり、

有意義な２日間でした。

上杉輝子

(㈱コスモテックス)

この度は有難うござ

いました。新潟のいい

ところを凝縮して寸分

の無駄なく時間一杯楽

しませて頂きました。業

種を超えたご一緒の皆

様から沢山の刺激や

エネルギーを頂けたこ

とはかけがえのない経

験でした。感謝。

髙田英美
(㈱金沢ｱﾄﾞﾍﾞﾝﾁｬｰｽﾞ)

皆様のきめ細かい配慮とアイデアで、美食、美人の湯、新潟の

歴史に触れる事ができました。

スタートアップ企業への表彰は、今に満足する事なく明日への

チャレンジを後押しされました。

２月に交流予定の沖縄の皆様とも、ご挨拶できて、沢山のお土

産と思い出深い２日間でした♪

副会長 藤井佳代子(㈱アーバンホーム)

左から、大友さん、石田さん、上杉さん、橋本副会長、冨久尾会長、藤井副会長、
馬場さん、浦さん、髙田さん


